
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000187 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de setembro de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA E CONTRATO

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3C4CB1885771AE85A83CF30E25A4D4E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000187 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de setembro de 2022 Ano 7

Dispensa

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2022-D 

 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia, em 
cumprimento ao art. 26, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e, com vistas às 
justificativas técnicas e jurídicas contidas no processo administrativo nº. 000016/2022-D, 
HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 010/2022-D em favor da contratação da pessoa 
física MARINA DE JESUS BARRETO, inscrita no CPF sob o nº. 036.148.945-50, com 
domicílio à Rua Gerson Oliveira, nº 0350, Casa, Nova Aurora, CEP: 45.416-000, Presidente 
Tancredo Neves/BA, para a locação de imóvel comercial com finalidade de funcionamento do 
plenário, secretaria e demais setores da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves da 
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA, para o período de 21 de setembro de 
2022 a 31 de dezembro de 2022, no valor total de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). Dotação 
Orçamentária: Unidade: 01.01.000 – Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves. 
Projeto/Atividade: 2002 – Despesa das atividades legislativas. Elemento de despesa: 
Elemento de despesa: 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 
  
 
Presidente Tancredo Neves-BA, 21 de setembro de 2022. 
 
 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3C4CB1885771AE85A83CF30E25A4D4E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000187 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de setembro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N. 000017/2022-D 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA 

CONTRATADO: MARINA DE JESUS BARRETO (CPF 036.148.945-50) 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL COM FINALIDADE DE 
FUNCIONAMENTO DO PLENÁRIO, SECRETARIA E DEMAIS SETORES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE: 01.01.000 – CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES.  
PROJETO/ATIVIDADE: 2002 – DESPESA DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA. 

VALOR: R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 

VIGÊNCIA: 21 de setembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 

VINCULAÇÃO: Processo Administrativo n. 000016/2022-D – Dispensa de Licitação nº. 
010/2022-D.  
  

Presidente Tancredo Neves-BA, 21 de setembro de 2022. 
 
 

ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Presidente da Câmara de Vereadores de Presidente Tancredo Neves/BA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3C4CB1885771AE85A83CF30E25A4D4E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000187 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de setembro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA Nº 011/2022-D 
 
 

Processo Administrativo nº 00018/2022-D, Dispensa de Licitação nº 011/2022-D; 
Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA; Contratada: 
COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA, portadora do CNPJ: 05.481.412/0001-04, 
localizada na Rua ACM, nº 913, 1º Andar -Sala 101 – Parque Ipê, CEP: 44.054-005, Feira de Santana 
- Bahia, Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para implantação de sistema 
de gerenciamento, validação e transmissão do e-social, bem como treinamento específico de 
pessoal, para manutenção da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves; Fundamento 
Legal:  Art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico nº 00018/2022-D Valor global do 
Contrato nº 00019/2022-D R$ 11.000,00 (onze mil reais); Ato de Homologação e Ratificação: 
00018/2022-D, Presidente Tancredo Neves, 22/09/2022, ALMIR RODRIGUES DOS 
SANTOS – Presidente da Câmara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3C4CB1885771AE85A83CF30E25A4D4E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000187 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de setembro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
 

Espécie : Prestação de Serviços 
Número : 000019/2022-D 
Resumo do Objeto : Contratação de serviços técnicos especializados para 

implantação de sistema de gerenciamento, validação e 
transmissão do e-social, bem como treinamento específico 
de pessoal, para manutenção da Câmara Municipal de 
Presidente Tancredo Neves. 

Modalidade : Dispensa de Licitação nº 011/2022-D 
Crédito da Despesa : Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

Atividade                    : Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. De Terceiros – Pessoa 
Jurídica 
                                       

Valor Total do Contrato : R$ 11.000,00 (onze mil reais) 
Vigência do Contrato : 21/09/2022 a 31/12/2022 
Assina pela Contratante :CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Assina pela Contratada : COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA, 

portadora do CNPJ: 05.481.412/0001-04 - Marcus Welby 
Ribeiro dos Reis - CPF: 606.455.635-87 - RG: 0475546229 
SSP/BA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3C4CB1885771AE85A83CF30E25A4D4E


		2022-09-28T16:58:33-0300




